regularização dos documentos encaminhados referentes ao exercício de 2022. 

Superada as irregularidades, passo ao exame dos resultados dos 

balanços consolidados. 

O quociente do resultado da execução orçamentária demonstrou 

um resultado superavitário no valor de R$ 16.630.176,90 (dezesseis milhões, 

seiscentos e trinta mil, cento e setenta e seis reais e noventa centavos). 

Os quocientes de execução da receita revelam que houve excesso 

de arrecadação, especialmente de receitas de correntes, visto que a receita de 

capital arrecada foi 75,7% do estimado. 

Destaca-se que as Receitas de Transferências Correntes (R$

[...]

O Quociente de Disponibilidade Financeira para Pagamento de 

Restos a Pagar – Exceto RPPS aponta que para cada R$ 1,00 de restos a pagar 

inscritos, há R$ 3,7804 de disponibilidade financeira e, portanto, equilíbrio 

financeiro. 

O Quociente da Situação Financeira revela a existência de 

superávit de R$ 37.137.343,63 (trinta e sete milhões, cento e trinta e sete mil, 

trezentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos). 

O Quociente de Liquidez Corrente totalizou 29,3909 e demonstra 

que o total de recursos aplicados em ativos correntes supera o total das 

obrigações de curto prazo. 

Em relação aos limites constitucionais, cabe registrar que o gestor